UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Identita rodičů dítěte s poruchou autistického spektra
na základě rozhovorů s rodiči

PŘÍLOHY

Jméno: Barbora Čečrdlová

Rok předložení práce: 2013

Vedoucí práce: PhDr. Hana Sotáková

Datum a místo odevzdání práce: V Praze, dne 10. května 2013

Obsah

Příloha č. 1 - analýzy rozhovorů..... 3
Rodina D..... 3
Rodina M..... 8
Rodina P. 14
Příloha č. 2 - kategorizace rozhovorů..... 20
Rodina D..... 20
Rodina M..... 35
Rodina P. 49
Příloha č. 3 - přepisy rozhovorů..... 62
Rodina D..... 62
Rodina M..... 77
Rodina P. 95
Příloha č. 4 - anamnestický dotazník 111
Příloha č. 5 - informovaný souhlas 112

Příloha č. 1 - analýzy rozhovorů

Rodina D.

První zaregistrování problému/odchylek od normy

Matka vystudovala obor speciální pedagogika, tudíž si odchylek od normy a vývojových nápadností všimla brzy. Uvádí, že se syn vyvíjel normálně, ale byl na ni extrémně vázaný. „*Byl na mě jako hodně fixovanej, ale to je řada dětí, že jo v těch dvou letech, že se jako odmítal od maminky odlepit, že byl na mě takovej jako, mazlil se*“. Ve dvou letech věku prodělal febrilní křeče, přičemž matce nebylo dovoleno s ním zůstat v nemocnici, ačkoli byla sama oslabená nemocí, oporu nedostala ani od manžela (služební cesta), ani od svých rodičů (strach z nemocnic, lékařů). Matka uvažuje, zda tento průběh neměl vliv na vznik autismu, avšak nikoho konkrétně neobviňuje. Dodává k tomu bojovně: „*dneska bych si to vydupala, nedovolili mi to*“.

Mezi druhým a třetím rokem věku syna si všímala více odchylek od běžného chování dětí v daném věku. Za první varovné signály explicitně označuje odchylky ve vývoji řeči, ve hře, ve vztahu k ostatním dětem a cizím lidem. Situaci popisuje slovy: „*to bych musela jít za ním, abych ho pořád držela za ruku a pořád jako strašně úzkostný dítě se projevoval*“. Později se přidalo ještě ritualizované chování, přičemž každé setkání s příznakem autismu popisuje jako velmi nepříjemné. „*To bylo vždycky hodně bolestný to setkání s tou realitou, se zdravými dětmi, který třeba v těch dvou letech na tom byli jakoby hůř a pak najednou, najednou vám dojde, že nejsou postižení oni, ale náš Pepík*“. Upozorňuje tedy na schopnosti syna, jimiž v určitém období předbíhal děti svého věku a také na své uvědomění si synova odlišného chápání světa: „*Říkal věci, který se dokonce měly teprve stát, jakože jsme třeba šli lesem a on řek - holčička upadla, předbíhal děj, no a bylo vidět i, že tu skutečnost vnímá jinak a že ty věci vidí jinak než my*“. Sama posléze popisuje situaci, kdy se syna cíleně snažila učit odpovědi na jednoduché otázky tak, že to vypadlo: „*jako když se mimozemšťan učí lidský řeči*“. Byla si vědoma toho, že syn skutečný význam slov nechápe a nebude schopen tyto věty pružně použít v jiné situaci. Situaci objektivně zhodnotila takto: „*kdybych to nepodporovala, tak by k tomu nedošlo*“, což ji stále více a více frustrovalo.

Období před stanovením diagnózy

Období před stanovením diagnózy matka popisuje jako tendenci popírat skutečnost, že by se mohlo jednat o autismus, protože jak si sama již během studia speciální pedagogiky říkala: „*všechno bych zvládla, jen to, co bych nezvládla, by bylo autistické dítě, to by pro mě byla největší rána*“. Popisuje, jak u ní fungovaly obranné mechanismy, jak si ospravedlňovala každou odchylku dítěte i to, jak se utvrzovala v „normalitě“ dítěte v případě, že došlo ke zlepšení v jeho vývoji. Tomuto utvrzování často nahrával i fakt, že její syn někdy předbíhal ve vývoji.

Autistický syn byl prvním dítětem paní D., tudíž sama sebe v této souvislosti popisuje takto: „*jako prdlá matka, která to první dítě od začátku příliš sleduje, tak jsem sledovala všechny ty vývojový tabulky a zarazilo mě, že se nevyvíjí jako rovnoměrně*“. V návaznosti na tento fakt matka odmítala diagnostiku, nechtěla se vzdát naděje, ačkoli si byla vědoma toho, že je tento boj zjevně zbytečný. „*Nechtěla jsem si to nechat potvrdit v té době, říkala jsem si prostě že se mu budu věnovat a budu si to sama sledovat, a co by to na tom změnilo? Jsem stejně na mateřský, co by to na tom změnilo, že já to budu vědět? Akorát mě stáhne na totální dno, ještě víc. Jako takhle se pořád ještě měla naděje, že třeba se to spraví po tom třetím roce*“. Matka tehdy hlídala své známé malou holčičku a v konfrontaci s ní si definitivně uvědomila rozdíly a nezvratnost příznaků dítěte. „*Takže to bylo jako těžký pro mě a hodně jsem si pobřečela, ale pořád jsem neměla oficiální diagnózu, ale mně to bylo už stejně jasné, že se o ten autismus jedná*“. Byla nešťastná a rozžlobená, když jí dětská lékařka chlácholila, že se nejedná o nic

závažného, ačkoli matka objektivně viděla, že to tak není. Z její výpovědi však vyplývá, že za to lékařku neobviňuje, protože ta neměla možnost dítě vidět neustále. Pro matku také bylo těžké udržet si profesionální tvář v práci, kde se setkávala s handicapovanými, když tušila, že je zároveň v roli matky takového dítěte, byť se jednalo o jinou diagnózu.

Hledání informací

V této souvislosti matka konstatuje lepší přístup k informacím i k různým formám pomoci (raná péče) v současné době oproti minulosti. Až s možností využití internetu matka mohla aktivně hledat informace a naléhavě zdůrazňuje, že ji mrzela každá chvíle, kdy nemohla hledat další z důvodu časově náročné péče o syna. Informace bohužel nebyly optimistické, což matce psychicky vůbec nepomohlo. „*Všechno, co jsem našla na internetu a to mě vyděsilo, musím říct spíš než, že by mi to pomohlo, to mě dostalo ještě do hlubší deprese, protože to je, že je to neléčitelný, jak má špatnou prognózu, jak ty děti stejně nikdy nebudou samostatný a bylo to tam to a to, ale jako konstruktivní řešení žádný jsem jako tenkrát na tom internetu nenašla, spíš to bylo, jako jak to bude špatný a jak to bude ještě horší.*“

Diagnostika a odborníci

„*Vyzkoušela jsem si jakoby různé autority, v podstatě tři takový hlavní v oboru, a i ten přístup, k rodičům, ale i k těm dětem, liší se to. Mně třeba osobně vyhovovala paní doktorka XY, protože bylo vidět, že ji tam funguje ta škola, že má jakoby hodně přístup k těm praktičejm otázkám vývoje a dala mi velmi konkrétní rady, ne teoretický.*“ Matka tedy preferuje lidský přístup bez podávání obecných rad. Konkrétní rady považuje za velmi přínosné, zejména proto, že „*ten rodič ví, že pro to může něco dělat, to je přesně to, co potřebuje.*“

Co se týká diagnostiky, matka uvádí rozdíly v závěrech několika odborníků. Sama pod vlivem vystudovaného oboru, zároveň pod subjektivním pohledem matky dítěte měla tendenci některé diagnózy přijímat a jiné rezolutně odmítat s tím, že její syn ale není tak podprůměrný, za jakého jej označují. Zároveň si byla vědoma toho, že výkony u autistických dětí často kolísají. Cítila se však bezbranná a rozzlobená, když byl její syn podle ní nespravedlivě označen za horšího. Ačkoli si odchylek ve vývoji všimla brzo a zprvu odmítala navštívení odborníka, ve třech letech se rozhodla, že syna nechá vyšetřit. Zjistila však, že vyšetření není možné proplatit pojišťovnou a z důvodu tehdejší finanční tísně diagnostiku odsunula na později. Oficiální stanovení diagnózy komentovala takto: „*Paní doktorka K. mi potvrdila teda to, co jsem nechtěla, že se teda jedná o autismus mírného stupně, nicméně teda autismus, že jo. A mentálně dopadl tenkrát strašně, já jsem si říkala - no to není pravda, takhle na tom není!! No strašný, jsem si myslela, že mám průměrný dítě, co se týká IQ, ale on jako hraniční až jako, že se

[…]


p: Kdybychom měli jenom jeho, tak bysme asi pořád říkali „oni maj normální děti a my tohle“ no a my máme takzvaně normální dceru, se kterou je to zajímavý no.

pí: Ano ano (smích) no, tam když se řekne, že přijde v sedm, tak nevíte, kterej den to bude.

p: Nic neplatí jo, že jo. Všecko je prostě, je prostě rozevlátá.

pí: Já jsem si myslela, že ten problém jí, ale tam takhle fungujou všichni, jo.

p: To máte ode zdi ke zdi, protože u něj když se prostě řekne „a bude to a to“, tak i kdybyste měla třicet devět nebo já nevim, co, tak se to prostě nějak musí vyřešit, musí to bejt. U ní úplnej opak. Řeknete prostě „udělá se to“, u ní můžete na 95 procent počítat s tím, že buď to nebude vůbec, a nebo to bude jinak, než to mělo bejt.

pí: No, my se v tom snažíme nějak orientovat, no.

p: No, ale tak ona už s náma nebydlí, ona se odstěhovala, bydlí teď s přítelem, takže jako, ale i ty občasný kontakty stačej, aby toho člověk měl plnou hlavu.

pí: No, u syna je to prostě jistota.

p: No, přesně, to my už víme, ale kdežto u té holky není a naopak s těma jejíma postojem čím dál víc nesouhlasíme a s tím klukem v mnohým souhlasíme. Takže opravdu, je to dobrý mít porovnání, aby člověk viděl, že prostě i tohleto špatný nemusí bejt úplně nejhorší.

pí: On prostě ten bohémskej svět nám je strašně vzdálenej, my jsme si museli navyknout na ten denní režim ale možná, kdybychom žili normálně, tak by nám nevadilo mít každej den nějaký jiný aktivity.

p: Jako u toho kluka je to takový. No, řeknu to tak, že u té holky jsem SPÍŠ skeptickej než u něj

pí: No, já jsem teda znala spoustu umělkyně, který byly strašně spolehlivý a pořádný.

p: No, to vona teda rozhodně není (smích). Ono by se jí jako asi líbil spořádaný život, ale chce bejt pořád ještě ta rozevlátá, no. S tím jsme nepočítali, to si nikdo nevybere, no. Ona ještě jako žije s klukem, kterej dělá DAMU, takže se to tak jako doplňuje, ale on je daleko spořádanější než ona.

pí: Ona je zase jako z naší konzervativní rodiny rozevlátější, než on z bohémský rodiny, takže to prostě, jako to už opravdu (smích).

p: (smích) Je to zajímavý, no.

t: To teda! Tak já vám moc děkuju za váš čas, Váš příběh, bylo to moc milý a obohacující.

p: My děkujem a snad se vám dílo podaří.

pí: Ano, ano, děkujeme a hodně štěstí.

Příloha č. 4 - anamnestický dotazník

Tento dotazník slouží k poskytnutí základních informací o Vaší rodině, které budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce. Zároveň je zaručeno zachování anonymity, tudíž se nemusíte obávat případného zneužití Vašich soukromých dat, s nimiž je nakládáno v souladu se zákonem č. 101/ 2002 Sb. O ochraně osobních údajů.

Rodinná anamnéza

Dítě: Jméno a příjmení Rok narození.....

Matka: Jméno a příjmení Rok narození.....

Rodinný stav.....

Vzdělání

Zaměstnání

Otec: Jméno a příjmení Rok narození.....

Rodinný stav.....

Vzdělání

Zaměstnání

Sourozenci: Jméno a příjmení..... Rok narození:.....

Jméno a příjmení..... Rok narození:.....

Jméno a příjmení..... Rok narození:.....

Osobní anamnéza

Těhotenství:

Dítě je narozeno z kolikátého těhotenství?.....

Délka těhotenství.....

Průběh těhotenství: a) bez komplikací b) s komplikacemi*

*Jaké komplikace?.....

Porod:

Průběh porodu: a) bez komplikace b) s komplikacemi*

* Jaké komplikace?.....

Po porodu: a) bez komplikací b) s komplikacemi*

* Jaké komplikace?.....

Raný vývoj:

Kdy Vaše dítě začalo: a) sedět?.....

b) lézt?.....

c) chodit?.....

d) mluvit?.....

Jiné odlišnosti ve vývoji: a) ne b) ano*

*Jaké odlišnosti?.....

Závažná nemoc/ hospitalizace: a) ne b) ano*

Jaká a v kolika měsících/letech věku?.....

Kdy byla stanovena diagnóza?.....

Kolik diagnóz bylo stanoveno?.....

Příloha č. 5 - informovaný souhlas

Vážená paní/ vážený pane,

tímto dáváte souhlas k Vaší účasti na výzkumu v rámci bakalářské práce Barbory Čečrdlové, studentky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Veškeré informace spojené s Vaší osobou budou použity výhradně pro účely zpracování této bakalářské práce, přičemž tyto údaje budou zcela anonymní. Můžete si proto být jistá/jistý, že veškerý průběh a následné zpracování dat bude v souladu se zákonem č. 101/ 2002 Sb. O ochraně osobních údajů.

Informovaný souhlas

Souhlasím s mou dobrovolnou účastí na výzkumu i s následným zpracováním dat v rámci bakalářské práce Barbory Čečrdlové, které bude probíhat v souladu se zákonem č. 101/ 2002 Sb. O ochraně osobních údajů. Veškeré informace ohledně průběhu, výstupu práce a mé úlohy v ní mi byly předem objasněny. Souhlasím i s užitím nahrávacího přístroje.

V.....dne.....

.....

Podpis

.....

Podpis výzkumníka