POSUDEK Bakalářské práce**Autorka DP:** Barbora Čerčrdlová**Název BP:** Identita rodičů dítěte s poruchou autistického spektra

Vedoucí práce Oponentský posudek
PhDr. Hana Sotáková PhDr. Lidmila Valentová, CSc.

Autorka systematicky s velkým zaujetím porovnává faktory ovlivňující rodičovskou identitu, které získala analýzou kvalitativních rozhovorů s rodiči postižených dětí s teoretickými poznatky především z české odborné literatury. V úvodu nás seznamuje s historií a základními charakteristikami autismu. Kapitoly 2.3.- 2.7. jsou již směřovány k tématu identita. Teoretická část je solidně zpracována a je relevantní k empirickému šetření. Autorka zvolila kvalitativní výzkum dokumentovaný analýzou rozhovorů s rodiči tří dětí s poruchou autistického spektra.

Požadované náležitosti bakalářské práce:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. B Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: doplnit při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

Kvalita diplomové práce:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
--- ---------- ---------- ---------- ----------

Logická struktura výkladu A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. výzkumné šetření

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

Slovní hodnocení BP:

Projekt bakalářské práce je dobře strukturovaný. Autorka velmi systematicky přistupuje k dokumentaci vlastního šetření. Formulace cíle, badatelských otázek / strana 28-30/ i volba metod jsou relevantní k možnostem výzkumného šetření diplomantky. Pozitivně hodnotím jasné vymezení sběru dat i následnou konkretizaci postupu otevřeného kódování rozhovorů. Diskuze je pečlivě vedena ve vztahu k výzkumným otázkám a jejich teoretickému zpracování. Domnívám se, že autorka mohla být v diskuzi konkrétnější a některá data srovnávat přímo s názory odborníků. například str. 61 “ .. v teoretické části se zmiňujeme o odsouvání přemýšlení rodičů o budoucnosti. To se nám však nepotvrdilo...“. Autorka závěry formuluje velmi obezřetně- nejspíše z obavy přílišného zobecnění –cíl BP /s.28/ však jednoznačně naplňuje

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Konkrétně pojmenovat nejsilnější faktory, které ovlivňují rodičovskou identitu u vámi sledovaných rodin
- Změnil se přístup odborníků v otázkách komunikace s rodiči postižených dětí, existují nějaké studie zachycující posun v tomto směru?
- Co byste doporučila rodinám se zdravými dětmi v otázkách komunikace s rodinou postiženého dítěte. V jakém aspektu nejčastěji chybujeme?
- Domnívám se, že výzkumná otázka č. 4 byla pro obdobný výzkum příliš náročná i v diskuzi je částečně opomíjena. Změnila byste její formulaci při dalším šetření?

Autorka zpracovala zvolené téma s pedagogickou citlivostí a je zřejmé, že téma BP ji osobně zaujalo.

Bakalářská práce Barbory Čechrdlové splňuje po obsahové i formální stránce parametry odborného textu, navrhuji hodnocení: výborně

Podpis: PhDr. Lidmila Valentová, CSc.

6. června 2013